
PRAVIDLA PSOVODSKÉ LIGY- 25.1.2025 

1 
 

PRAVIDLA PSOVODSKÉ LIGY 
 

Preambule 
 
Pravidla psovodské ligy ve znění schváleném členskou schůzí dne 23. února 2019. 
Novela pravidel psovodské ligy zahrnuje ohodnocení zkoušek podle ZŘ KJ ČR, NZŘ ve znění 
platném pro rok 2018 a mezinárodního řádu IGP, který vstoupil v platnost 1.1.2019, ZŘ Rally 
obedience schváleném 31.7.2024, platném od 1.9.2024.  
 
Účel psovodské ligy 
 
Psovodská liga by měla motivovat členy ZKO Lety k činnosti, která by vedla ke zvýšení 
vycvičenosti psů, k podpoře soutěživosti, k účastem na kynologických akcích.  
 
Podmínky psovodské ligy 

 
• Psovodské ligy se mohou zúčastnit všichni řádní členové ZKO Lety. Pokud se psovod 
stane členem ZKO Lety v průběhu běžného roku, započítávají se do ligy pouze výsledky, kterých 
dosáhl jako řádný člen ZKO Lety.  
• Do výsledků psovodské ligy budou započteny pouze výsledky výkonů psů, kteří jsou 
v osobním nebo rodinném vlastnictví členů ZKO. Vlastnictví psa, jehož výsledky budou 
započteny do psovodské ligy, doloží psovod výboru ZKO relevantními dokumenty. Psovod se 
může účastnit ligy každý rok pouze s jedním psem dle vlastního výběru. 
• Do výsledků psovodské ligy se započítávají pouze výsledky jednotlivců, nezapočítávají se 
výsledky družstev. 
• V případě účasti psovoda se psem na závodech s umístěním na 1.-3. místě, přestože došlo za 
výkon k diskvalifikaci, bude ohodnocena do Psovodské ligy pouze účast na závodu, nikoliv za 
pořadí umístění.  
• Psovod, který se chce zúčastnit psovodské ligy, je povinen předložit výsledky 
z kynologických akcí nejpozději do 31. 12. běžného roku. Dokládání je písemnou formou (např. 
diplom, protokol o složení zkoušky, startovní průkaz, zápis ve výkonnostní knížce nebo v PP. 
Z předložených dokumentů musí být patrný počet získaných bodů za předvedený výkon, pořadí 
umístění, pokud se jedná o závod a druh zkoušky, případně rozsah kategorií závodu). Doklad musí 
být doručen nebo předán členovi výboru, který je pověřen Výborem ZKO Lety ke zpracování 
výsledků psovodské ligy. Pokud psovod výsledky nenahlásí a řádně nedoloží do 31. 12. v běžném 
roce, nemůže již později nárokovat započítání bodů do psovodské ligy.  
4.3.6 Výsledky ligy jsou vyhodnocovány za každý kalendářní rok (od 1. 1. do 31. 12.) a jsou 
zveřejněny na následující výroční členské schůzi. Vyhodnoceni a oceněni jsou zpravidla první tři 
nejúspěšnější psovodi ve výkonu. 
4.3.7 O případném vyhodnocení dalších i výjimečných výkonů rozhoduje výbor ZKO (například 
může být vyhodnocen pes, který složí nejvíce zkoušek z výkonu, další psovodi v pořadí, psovod, 
který složil se svým psem vrcholovou zkoušku z výkonu, účast na chovatelských akcích atd.)  
4.3.8 Do psovodské ligy jsou započítávány výsledky složených zkoušek z výkonu, účast, umístění 
a tituly získané na závodech podle následujících zkušebních řádů: 
 
 národního zkušebního řádu (NZŘ) 
 mezinárodního zkušebního řádu (IGP) 
 zkušebního řádu Kynologické jednoty ČR 
 zkušebního řádu Rally obedience ČR 
 



PRAVIDLA PSOVODSKÉ LIGY- 25.1.2025 

2 
 

1. Kategorie zkoušek z výkonu jsou rozděleny podle obtížnosti do 8 skupin. Ke každé skupině 
je přiřazeno bodové ohodnocení. Podle stejného principu je ohodnocována účast na závodech. 
2. Účast závodů podle propozic, ve kterých jsou odchylky od platných zkušebních řádů, budou 
posouzeny a ohodnoceny podle kategorie a ZŘ, která je těmto propozicím a náročnosti výkonu 
nejblíže.  
3. V případě účasti psovoda na akci s několika oceněními se body mohou sčítat. Například 
základní bodové ohodnocení bude započteno za účast, další body může psovod získat za umístění 
do třetího místa podle příslušné skupiny. 
4.  Pokud se psovod zúčastní závodu se zápisem zkoušky a splní limit, čímž zkoušku složí, budou v 
tomto případě započítány body jak za složenou zkoušku, tak i za účast, případně umístění v závodu. 
5. V případě, že psovod znovu skládá již jednou složenou zkoušku kvůli kvalifikaci na výběrové závody 
nebo zlepšení bodového hodnocení, bude tato splněná zkouška ohodnocena pouze polovinou bodů 
podle příslušné skupiny. Plný počet bodů získá psovod pouze v případě, že bude zkouška složena se známkou 
„výborně“. Do psovodské ligy budou zapsány maximálně dvě nejlépe splněné zkoušky za rok. 
6. Zkouška složená psovodem se známkou „výborně“ bude ohodnocena podle příslušné skupiny + 50 
% bodové ohodnocení navíc. 
7. Při účasti na závodech, kdy propozice předepisují vynechání jedné disciplíny (například v zimě beze 
stop) bude výkon ohodnocen pouze 50 % bodovým ziskem v příslušné skupině. 
8. Pokud je závod podle propozic složen z různých disciplín, které jsou sestaveny z různých typů či 
náročnosti zkoušek, použijí se při hodnocení body ze skupiny převažující části závodu. V případě rovnosti 
bodů rozhoduje o umístění počet složených vyšších zkoušek, případně účastí na závodech v kategorii vyšších 
zkoušek. Body za účast na závodu budou psovodovi přiděleny pouze, pokud bude závod dokončen. 
9. Body budou psovodovi přiděleny i při neúspěšně složené všestranné zkoušce, a to 15 body za každou 
úspěšně splněnou disciplínu dané zkoušky 1., 2. nebo 3. stupně (stopa, poslušnost, obrana). 
10. Přílohou těchto pravidel psovodské ligy jsou všechny platné zkušební řády, kterých se týká bodové 
hodnocení zkoušek z výkonu. 
11. V případě, že některý psovod doloží výsledky z kynologických akcí a zkoušek z výkonu, které 
psovodská liga ZKO Lety neobsahuje, nebudou tyto výsledky do ligy započteny.  
12. O případném vhodném ohodnocení výsledků z akcí uvedených v bodu 13 jinou formou rozhoduje 
výbor ZKO Lety.  
13. Účast na tzv. „sranda“ závodech apod. bude ohodnocena 20 body za účast (dokončení). Pořadí se 
v tomto případě nehodnotí.  
14. Obranářské závody (jedna disciplína, více zákusů) se hodnotí dle skupiny č. 5. 
15. Do výsledků ligy nelze započíst výsledky ze závodů a akcí, které nejsou otevřeny pro veřejnost (např. 
závody bezpečnostních agentur, vězeňské služby, Policie ČR). 
 

Bodování za složené zkoušky 

Skupina č. 1 - 20 bodů 
 

ZZO    Zkouška základní ovladatelnosti 
ZOP   Zkouška ovladatelnosti psa 
RO-Z   Rally obedience - třída začátečníků – v případě složení zkoušky na 90 a více bodů 
RO-Z Rally obedience - třída začátečníků – v případě 3x složení zkoušky na 70-89 bodů 

pro přestup do vyšší třídy (zkoušky by měly být složeny během jednoho 
kalendářního roku) 

RO-V   Rally obedience - třída veteránů   
 

Skupina č. 2 – 30 bodů 
 

FPr 1   Zkouška stopařská 1. stupně 
UPr 1   Zkoušky poslušnosti 1. stupně 
SPr 1   Zkouška obranářská 1. stupně  
StPr 1   Zkouška vyhledávací 1. stupně 
ZZO 1   Zkouška – poslušnost podle ZVV1 
IBGH-1  Zkouška poslušnosti 1. stupně 



PRAVIDLA PSOVODSKÉ LIGY- 25.1.2025 

3 
 

RO1   Rally obedience – třída 1 - v případě složení zkoušky na 90 a více bodů 
RO1 Rally obedience – třída 1 -  v případě 3x složení zkoušky na 70-89 bodů pro přestup 

do vyšší třídy (zkoušky by měly být složeny během jednoho kalendářního roku) 
 
 
Skupina č. 3 – 50 bodů 
 
IGP-V   Mezinárodní zkouška pro pracovní psy 
IBGH-2  Zkouška poslušnosti 2. stupně 
ZPU 1   Zkouška upotřebitelnosti psa 1. stupně (KJ ČR) 
BH-VT   Zkouška doprovodného psa 
ZMMP   Základní minimum malých plemen  
ZM   Základní minimum 
FPr 2   Zkouška stopařská 2. stupně  
Upr 2   Zkoušky poslušnosti 2. stupně 
SPr 2   Zkouška obranářská 2. stupně 
StPr 2   Zkouška vyhledávací 2. stupně 
GPr 1   Zkouška -poslušnost, obrana dle IGP 1. stupně 
RO2   Rally obedience – třída 2 - v případě složení zkoušky na 90 a více bodů 
RO2   Rally obedience – třída 2 - v případě 3x složení zkoušky na 70-89 bodů pro přestup 

do vyšší třídy (zkoušky by měly být složeny během jednoho kalendářního roku) 
RO3   Rally obedience – třída 3 – v případě složení zkoušky na 70-89 bodů  

(zkoušky by měly být složeny během jednoho kalendářního roku) 
 
 
Skupina č. 4 - 70 bodů 
 
FPr 3   Zkouška stopařská 3. stupně 
UPr 3   Zkoušky poslušnosti 3. stupně 
SPr 3   Zkouška obranářská 3. stupně 
StPr 3   Zkouška vyhledávací 3. stupně 
IGP ZTP  Zkouška chovné způsobilosti 
ZZO 2   Zkouška – disciplína poslušnost podle ZVV2 
AD   Vytrvalostní zkouška 20 km 
IBGH-3  Zkouška poslušnosti 3. stupně 
RO3   Rally obedience – třída 3 - v případě složení zkoušky na 90 a více bodů 
 
Skupina č. 5 – 90 bodů 
 
IGP 1   Mezinárodní zkouška pracovního psa 1. stupně 
ZVV1   Zkouška všestranného výcviku 1. stupně 
ZMP1   Zkouška psa malých plemen 1. stupně 
GPr 2   Zkouška -poslušnost, obrana dle IGP 2. stupně 
 
Skupina č. 6 – 160 bodů 
 
IGP 2   Mezinárodní zkouška pracovního psa 2. stupně 
IFH V   Zkouška psa stopaře 
ZVV 2   Zkouška všestranného výcviku 2. stupně 
ZPU 2   Zkouška upotřebitelnosti psa 2. stupně (KJ ČR) 
ZPS 1   Zkouška psa stopaře 1. stupně NZŘ 
ZPO 1   Zkouška psa obranáře 1. stupně NZŘ 
GPr 3   Zkouška- poslušnost, obrana dle IGP 3. stupně 
ZMP2   Zkouška psa malých plemen 2. stupně 
ZMPO   Zkouška psa malých plemen obranáře 
ZZO 3   Zkouška – poslušnost podle ZVV3 
 



PRAVIDLA PSOVODSKÉ LIGY- 25.1.2025 

4 
 

Skupina č. 7 – 240 bodů 
 
IGP 3   Mezinárodní zkouška pracovního psa 3. stupně 
IFH 1   Zkouška psa stopaře 1.stupeň  
 
Skupina č. 8 – 300 bodů 
 
ZVV 3   Zkouška všestranného výcviku 3. stupně 
ZPO 2   Zkouška psa obranáře 2. stupně NZŘ 
ZPS 2   Zkouška psa stopaře 2. stupně NZŘ 
ZPU S   Zkouška pracovní upotřebitelnosti psa – speciálka (KJ ČR)  
IFH 2   Zkouška psa stopaře 2. stupeň  
IGP FH   Mezinárodní stopařská zkouška 
ZMP 3   Zkouška psa malých plemen 3. stupně 
  

 
Bodování za účast na závodech 

 

Skupina 1-2 10 20 30 40 
Skupina 3-4 20 30 40 50 
Skupina 5 30 60 70 80 
Skupina 6 40 80 90 100 
Skupina 7-8 50 100 120 150 

 
Obranářské závody (jedna disciplína, více zákusů) se hodnotí dle skupiny č. 5. 

 
Výběrové závody na základě kvalifikace NZŘ, IPO, stopaři, apod. 

 

Účast   3. místo  2. místo 1. místo 
 100                    200                    300                   400 

 
 

Získání titulů ve výkonu 
 

Titul CACT, CACIT     500 bodů 
Rez. CACT, Rez. CACIT       400 bodů 

 
Získání 3., 2., 1. výkonnostní třídy nebo Mistra republiky bude oceněno mimo ligu. 
Účast na MR a MS, případně jiné závody podobného typu budou oceněny mimo ligu. 
 

 


